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《生物工程专业 生化工厂生产实习》实践教学大纲
1．课程概况
	开课单位
	食品与生物工程学院
	课程类型
	实践环节课程

	课程名称
	生化工厂生产实习
	课程代码
	1310023B

	开课学期
	第5学期
	周数/学分
	2/2

	选课对象
	生物工程专业

	先修课程
	基础生物学实验、微生物学实验、生物化学实验、机械设计基础、专业导论

	实习指导书
	食品（生物）生产实习教程，2016.（合肥工业大学出版社）

	参考书目和资料
	吴思方. 生物工程工厂设计概论. 中国轻工业出版社出版, 2007
何建勇. 发酵工艺学. 中国医药科技出版社, 2009
高福成. 现代食品工程高新技术. 中国轻工业出版社出版, 2006
卡诺维斯. 新型食品加工技术. 中国轻工业出版社出版, 2010

	课程简介：生化工厂生产实习课程是生物工程专业本科生在先修基础课程的基础上，拟通过工厂参观实习、技术视频讲座和校内实训实习基地操作三个部分，辅以实习日记，完成实习报告的全过程。通过参观实习，让生物学生了解部分生化产品的典型生产工艺流程、主要工序的操作过程和关键设备的结构与作用；通过基地操作实习，了解生物产品加工的一般工艺过程，掌握制作方法，并掌握选择和控制其加工的主要工艺条件；通过观看技术视频观看，加深对生化产品生产工艺的感性认识。通过本实践课程学习，培养学生的工程意识，为其它专业理论课和实验课的学习、毕业设计的实施以及将来走上工作岗位的实际应用打下良好的基础。


	实习目标(Course Objectives, CO)
	对应的专业培养目标 (Learning Objectives, LO)

或实践能力标准 (Practical Abilbiy, PA)

	(CO1) 学生在修完主要技术基础课程后，通过本环节各项实习实训活动，能够对生物工程和生物加工与应用的认识产生一个从理论到实际的跨越，并建立一定的工程理念，获得相应的知识与能力。
	(LO2)或(PA2) 了解生化工厂生产的一般工艺、过程，获得对一般生化工厂生产与装备的感性认识，了解现代加工技术在生物工程中的应用；掌握1-2各典型案例，注重培养学生的创业能力和创新思维的启发。

	教学方式(Pedagogical Methods,PM)
	■PM1.讲授法教学
	  学时   %
	□PM2.研讨式学习
	学时 25 %

	
	■PM3.案例教学
	学时   %
	□PM4.网络教学
	 学时   %

	
	□PM5.角色扮演教学
	  学时   %
	■PM6.体验学习
	  学时 50 %

	
	□PM7.服务学习
	  学时   %
	■PM8.自主学习
	  学时 25%

	
	
	
	
	

	评估方式(Evaluation Methods,EM)
	□EM1.提问及讨论
	%
	■EM2.实习日记
	20%
	■EM3.出勤率
	20%

	
	■EM4.实习报告
	50%
	□EM5.实习单位鉴定
	%
	□EM6.实习答辩
	  %

	
	□EM7.口试
	%
	□EM8.笔试
	%
	■EM9.学生互评
	10%

	
	
	
	
	
	
	


2. 实习具体内容
	时 间
	课程目标
	实 习 具 体 内 容
	教学方式
	评估方式

	第一周
	CO1
	1、参观农产品加工企业：

如油脂加工、粮食米面加工，了解农产品加工过程中可能涉及的生物工程与技术；

2、参观发酵食品加工企业：

如啤酒加工、酸奶加工、发酵蔬菜、发酵调味品加工，了解生物工程在食品工业中的应用，及可能涉及的工程工艺情况；

3、参观环境生物科技企业：

如大型污水处理工厂、餐饮废弃物综合利用技术中心等，了解生物工程在环境生物治理中的应用基本情况。

4、邀请企业技术人员现场召开技术讲座，同时和学生一起互动交流，使学生了解生化产品的生产工艺流程，熟悉主要工序的操作过程和主要设备的结构与作用。
	PM1

PM3

PM6

PM8
	EM2

EM3

EM4

EM9

	第一周
	CO1
	1、观看啤酒酿造教学录像片；

2、观看酸奶制备教学录像片；

3、观看面包制备教学录像片；

4、观看米粉制备教学录像片。

5、通过录像片观看，结合现场老师交流互动，让学生加深对农6、产品加工及生物工程技术在食品加工中的应用情况，并且了解和掌握相关产品加工工艺流程。
	PM3
	EM2

EM3

EM9



	第二周
	CO1
	实验室操作实习（生物与食品加工部分）

啤酒的酿造；面包的制备；食品中致病菌的检测；

通过实践操作，主要完成啤酒生产、面包等发酵食品的制作，及食品中致病菌的检测方法，进一步了解和掌握相关产品加工操作工艺及相关生物工程技术，并掌握常规致病菌的快速检测方法。
	PM6

PM6

PM8
	EM2

EM3

EM4

EM9

	第二周
	CO1
	生物工程相关装备认识

主要通过生物工程技术可能涉及的原料前处理系统（粉碎、洗涤杀菌等）、配料系统（搅拌、定量等）、加工制备（发酵装备、提取装备、分离装备、浓缩装备等）等相关大型仪器装备的认识，了解生物工程可能涉及的仪器运行原理和结构。
	PM1

PM3

PM8
	EM2

EM3

EM4

EM9


3. 指导教师信息一览表
	姓名
	余顺火
	张维标
	马道荣
	
	蔡克周

	电子邮箱
	Ysh63@163.com
	330623054@qq.com
	mdrmdr@163.com
	
	kzcai@hfut.edu.cn

	电话
	13514994433
	13856095838
	18919641263
	
	15305516697

	接待咨询地点
	升华楼435
	升华楼435
	升华楼435
	升华楼435
	升华楼435

	接待咨询时间
	每周三
	每周三
	每周三
	每周三
	每周三


4. 实习报告内容及要求
实习报告主要包括摘要、实习内容、收货与认识，总结和感想以及建议。

要求实习结束时由实习指导教师根据学生在实习期间的综合表现思想表现实习态度团结互助劳动观点以及遵守纪律等、实习日记、实习报告质量。为自我约束，进行学生互评。必要时进行的口头检查或笔试结果进行考核。
考核内容所占比例综合表现及出勤占20%；实习日记占20%；实习报告占50%，学生互评占20%。实习成绩按优秀、良好、中等、及格、不及格五级分制评定。
《食品科学与工程专业生物化工原理课程设计》教学大纲

1. 课程概况
	开课单位
	生物与食品科学与工程
	课程类型
	专业必修实践环节

	课程名称
	生物化工原理课程设计
	课程代码
	1320933B

	开课学期
	5
	周数/学分
	2/2

	选课对象
	食品科学与工程本科专业

	先修课程
	《高等数学》、《大学物理》、《工程图学》、《物理化学》、《生物化工原理》等

	课程设计指导书
	王国胜. 化工原理课程设计. 大连理工大学出版社, 2013

	参考书目和资料
	G.D.哈斯编著 彭倍勤等译. 食品工程数据手册.中国轻工业出版社, 1992

胡建生. 化工制图. 化学工业出版社, 2010

姜绍通, 周先汉主编. 食品工程原理. 化学工业出版社, 2010

闻邦椿主编. 机械设计手册. 机械工业出版社, 2012

中国石化集团上海工程有限公司编. 化工工艺设计手册. 化学工业出版社, 2009

	课程简介：

生物化工原理课程设计是面对食品科学与工程专业开设的一个专业必修实践环节，其与生物化工原理课程理论教学、课程实验教学相配套，构成整个课程完整体系。该课程设计主要由列管换热器的设计、精馏装置板式塔的设计、填料塔吸收装置的设计、喷雾干燥装置的设计等四大类设计课题组成，其主要任务安排是要求学生确定设计方案，完成主要设备的工艺设计计算、辅助设备的选型，绘制工艺流程图、主要设备工艺条件图、系统设备布置图，最终编制系统完善的设计计算说明书。

该课程设计的目的在于让学生运用《生物化工原理》和相关先修课程的知识、联系生物与食品工程生产实际，完成以单元操作为主的一次工程设计的实践。通过这一环节，使学生初步掌握生物与食品加工单元操作设计的基本程序和方法，熟悉查阅技术资料和国家有关技术标准的方法与过程，正确地选用公式和数据，运用简洁文字和工程语言正确表述设计思想和结果，以期切实培养提高学生分析与解决实际工程问题的能力。

	课程目标(Course Objectives, CO)
	对应的专业培养目标 (Learning Objectives, LO)

或实践能力标准 (Practical Abilbiy, PA)

	(CO1) 掌握食品加工单元操作设计的基本程序和方法。

(CO2) 掌握化工设备制图的基础知识与技能。

(CO3) 培养树立正确的设计思想、经济观点和严谨、踏实的工作作风，提高综合运用所学知识独立解决实际问题的工程能力。


	(LO4) 较系统掌握“食品科学与工程”领域的基础理论和专业知识，具有一定的工程技术知识、技术经济和工业管理知识，了解本专业学科领域的科学技术新发展及其动向。
(LO5) 受到工程设计方法和科学研究方法的初步训练；具有本专业所需的运算、实验、测试、计算机应用等技能，以及一定的食品工艺操作和初步设计能力。

(LO6) 具有独立获取知识、提出问题、分析问题和解决问题的基本能力以及较强的开拓创新创业精神，具备一定的社会活动能力、从事本专业业务工作的能力和适应相近专业业务的基本能力与素质。

	教学方式(Pedagogical Methods,PM)
	PM1.讲授法教学
	0.5周数 25%
	□PM2.研讨式学习
	周数   %

	
	□PM3.案例教学
	周数      %
	□PM4.网络教学
	周数   %

	
	□PM5.角色扮演教学
	周数      %
	□PM6.体验学习
	周数   %

	
	□PM7.演示指导
	周数      %
	PM8.自主学习
	1.5周数 75%

	
	
	
	
	

	评估方式(Evaluation Methods,EM)
	□EM1.提问及讨论
	%
	EM2.设计报告
	70%
	EM3.出勤率
	10%

	
	□EM4.验收
	%
	□EM5.口试
	%
	□EM6.笔试
	  %

	
	□EM7.论文撰写
	%
	□EM8.实际操作
	%
	EM9.答辩
	20%

	
	
	
	
	
	
	


2. 课程设计具体内容
	时 间
	课程目标
	课 程 设 计 具 体 内 容
	教学方式
	评估方式

	2周
	CO1/ CO2/ CO3
	列管换热器的设计
	PM1/ PM8
	EM2/

EM3/ EM9

	2周
	CO1/ CO2/ CO3
	精馏装置板式塔的设计
	PM1/ PM8
	EM2/

EM3/ EM9

	2周
	CO1/ CO2/ CO3
	填料塔吸收装置的设计
	PM1/ PM8
	EM2/

EM3/ EM9

	2周
	CO1/ CO2/ CO3
	喷雾干燥装置的设计
	PM1/ PM8
	EM2/

EM3/ EM9


3. 指导教师信息一览表

	姓名
	周先汉
	王武
	钟昔阳
	操小栋

	电子邮箱
	zhxhan@163.com
	ww68@163.com
	sunriseset@sina.com
	xiaodongcao@163.com

	电话
	13075578906
	13956001425
	13965128802
	18919661270

	接待咨询地点
	升华楼510室
	升华楼516室
	升华楼516室
	升华楼516室

	接待咨询时间
	上班时间
	上班时间
	上班时间
	上班时间


4. 课程设计报告内容及要求

4.1课程设计报告内容:

每位同学根据设计安排选定以下题目之一，独立完成设计任务。

1) 列管换热器的设计

2) 精馏装置板式塔的设计

3) 填料塔吸收装置的设计

4) 喷雾干燥装置的设计

具体工作内容：

1. 设计方案的选择：对给定或选定的工艺流程、主要设备的型式进行简要的论述。

2. 主要设备的工艺设计计算：物料衡算、能量衡算、工艺参数的选定、设备的结构设计和工艺尺寸的设计计算。

3. 辅助设备的选型：典型辅助设备主要工艺尺寸的计算，设备规格型号的选定。

4. 工艺流程图（物料流程图）的绘制：以单线图的形式描绘，标出主体设备和辅助设备的物料方向、物流量、能流量、主要测控点。

（列管换热器设计组，该项内容不作为必选）

5. 主要设备工艺条件图的绘制：图面应包括设备的主要工艺尺寸，技术特性表和接管表。

6. 系统设备布置图的绘制：内容包括系统设备的主要视图及主要定位尺寸，技术要求、明细表。

7．设计计算说明书的编写。

4.2课程设计报告要求:

1) 掌握化工设备制图的基础知识与技能；

2) 初步掌握食品加工单元操作设计的基本程序和方法；

3) 学会结合课题检索、查阅、收集有关技术资料的方法；

4) 根据不同的设计任务，正确制定设计方案；

5) 能熟练运用《生物化工原理》课程中的基本理论和基本知识，正确地选用公式和数据，并按照所定方案进行设计；

6) 正确选择配套辅助设备，构成能够协调工作的工艺系统；

7) 绘制工艺流程图、主要设备工艺条件图、设备布置图，编制设计计算说明书。

《专业方向课程设计》实践教学大纲

1. 课程概况
	开课单位
	食品与生物工程学院
	课程类型
	实践环节课程

	课程名称
	专业方向课程设计
	课程代码
	1310063B

	开课学期
	7
	周数/学分
	3/3

	选课对象
	生物工程专业

	先修课程
	《发酵工程》、《生物工程设备》、《发酵工厂设计》

	课程设计指导书
	自编

	参考书目和资料
	吴思方. 生物工程工厂设计概论. 中国轻工业出版社，2011

吴志泉. 化工工艺计算. 华东理工大学出版社，2005

化工工艺设计手册（上、下）. 化学工业出版社，2005

	课程简介：通过专业方向课程设计，培养学生的独立思考及工作能力，独立检索资料、阅读文献、综合分析、理论计算、工程制图、使用计算机、数据及文字处理等能力。通过课程设计的教学过程，使学生掌握物料衡算、能量衡算、设备选型的方法，掌握带控制点工艺流程图、车间设备布置图的绘制原则及方法；了解生物工厂设计的方法及步骤、获得工程设计和科学研究的初步锻炼。

	课程目标(Course Objectives, CO)
	对应的专业培养目标 (Learning Objectives, LO)

或实践能力标准 (Practical Abilbiy, PA)

	(CO1)掌握生物工程工厂设计的基本知识
	(PA4) 培养学生具备理学基础及工程知识与技术的能力

	(CO2)掌握工程设计的原则及常用工具
	(PA5) 培养学生具有工程设计，解决实际问题的能力等知识

	
	

	教学方式(Pedagogical Methods,PM)
	PM1.讲授法教学
	  学时 20%
	PM2.研讨式学习
	学时 20%

	
	PM3.案例教学
	学时40%
	□PM4.网络教学
	  学时   %

	
	□PM5.角色扮演教学
	  学时   %
	□PM6.体验学习
	  学时   %

	
	□PM7.演示指导
	  学时 %
	PM8.自主学习
	  学时 20%

	
	
	
	
	

	评估方式(Evaluation Methods,EM)
	EM1.提问及讨论
	20%
	EM2.设计报告
	40%
	EM3.出勤率
	20%

	
	□EM4.验收
	%
	□EM5.口试
	%
	□EM6.笔试
	  %

	
	□EM7.论文撰写
	%
	□EM8.实际操作
	%
	EM9.答辩
	20%

	
	
	
	
	
	
	


2. 课程设计具体内容
	时 间
	课程目标
	课 程 设 计 具 体 内 容
	教学方式
	评估方式

	1天
	CO1,2
	总体方案设计
	PM2,3,8
	EM1,2,3,9

	6天
	CO1,2
	主要工序的工艺设计计算
	PM 3,8
	EM1,2,3

	2天
	CO1,2
	辅助设备的选型
	PM2,3,8
	EM1,2,3

	3天
	CO1,2
	绘制工艺流程图
	PM2,3,8
	EM1,2,3

	2天
	CO1,2
	绘制车间平面布置图
	PM2,3,8
	EM1,2,3

	1天
	CO1,2
	编写设计说明书。
	PM1, 8
	EM1,2,3,9


3. 指导教师信息一览表

	姓名
	赵妍嫣
	
	
	

	电子邮箱
	zhaoyanyan@hfut.edu.cn
	
	
	

	电话
	
	
	
	

	接待咨询地点
	
	
	
	

	接待咨询时间
	
	
	
	


4. 课程设计报告内容及要求

1. 总体方案设计：依据给定条件，论述设计方案，选定工艺流程。

2. 主要工序的工艺设计计算：系统物料衡算、能量衡算、工艺参数的选定，主要设备的工艺计算、选型或设计。

3. 辅助设备的选型：典型辅助设备主要工艺尺寸的计算，设备规格型号的选定。
5. 工艺流程图：以单线图的形式描绘，标出主体设备和辅助设备的物料方向、物流量、能流量、主要测量点。

6. 车间平面布置图：包括车间布置各楼层的平面图和剖面图，标出厂房边墙的轮廓、跨度、柱距和楼层层高，设备的几何轮廓及定位尺寸等。

《生物工程专业毕业实习》实践教学大纲
1. 课程概况
	开课单位
	食品与生物工程学院
	课程类型
	实践环节

	课程名称
	毕业实习
	课程代码
	1310073B

	开课学期
	8
	周数/学分
	2/2

	选课对象
	生物工程

	先修课程
	微生物学、生物化学、生物化工原理、发酵工程等

	实习指导书
	吴思方.发酵工厂工艺设计概论.轻工业出版社,2006

任凌波.生物化工产品生产工艺技术及应用.化学工业出版社,2001

储炬、李友荣.现代生物工艺学.华东理工大学出版社,2007

	参考书目和资料
	金其荣, 张继民, 徐勤.有机酸发酵工艺学.中国轻工业出版社,1989

聂国兴,明红,李文均.酶工程.科学出版社,2013

何建勇.发酵工艺学.中国医药科技出版社,2009

	课程简介：

    依据本专业相关企业的生产要求与特点，毕业实习由指导教师自主安排，采用分散方式进行，既可在本市内进行，也可在外地实施。要求所选实习地点能保证实习质量及任务的完成，就地、就近，相对稳定。实习经费按学生数定额分配。

	实习目标(Course Objectives, CO)
	对应的专业培养目标 (Learning Objectives, LO)

或实践能力标准 (Practical Abilbiy, PA)


	(CO1)学生有针对性地参观一些与毕业设计内容相关的典型产品的生产工艺和装备，进一步加深对专业生产实践内容的掌握和了解。
	(LO4)系统地掌握生物工程专业基本理论、基本知识，熟悉必要的工程技术知识，了解本专业学科领域的科学技术发展趋势。

	(CO2)通过生化工厂毕业实习，将以往所学的理论基础知识与工厂实际相结合，为将来从事相关工程技术工作奠定基础。
	(LO5)具有本专业所必需的运算、实验、测试、计算机应用等技能以及一定的基本工艺操作技能。具有对生物工程新产品、新工艺、新技术进行研究、开发和设计的能力。

	(CO3)通过现场掌握产品的生产过程，熟悉生化生产与分离操作在工厂中的实际应用，为毕业设计、毕业论文工作提供实践指导。
	(PA5)培养学生具有设计实验，以及分析数据、处理问题的能力。培养学生具有工程设计，解决实际问题的能力等知识。

	(CO4)增强劳动观念，到工厂学习工人师傅严明的组织纪律性和高度的工作责任感等优良品质。
	(PA7)培养学生具有团队合作及管理的能力。

	(CO5)了解本专业的社会发展状况及行业对人才需求情况，把握好努力的方向。了解生物工程专业生产的新技术、新工艺以及本学科领域里科学研究的新课题和新成就。


	(PA3)培养学生具有运用现代信息技术获取相关信息的能力，了解本专业学科领域的科学技术发展趋势。



	教学方式(Pedagogical Methods,PM)
	√PM1.讲授法教学
	 5 学时  8.3 %
	√PM2.研讨式学习
	10学时  16.7 %

	
	□PM3.案例教学
	5学时  8.3 %
	□PM4.网络教学
	    学时      %

	
	□PM5.角色扮演教学
	        学时    %
	√PM6.体验学习
	10学时   16.7%

	
	√PM7.服务学习
	20学时  33.3 %
	√PM8.自主学习
	   10 学时  16.7 %

	评估方式(Evaluation Methods,EM)
	□EM1.提问及讨论
	%
	√EM2.实习日记
	15%
	√EM3.出勤率
	15 %

	
	√EM4.实习报告
	40%
	√EM5.实习单位鉴定
	15%
	√EM6.实习答辩
	15 %

	
	□EM7.口试
	%
	□EM8.笔试
	 %
	
	

	
	
	
	
	
	
	


2. 实习具体内容
	时 间
	课程目标
	实 习 具 体 内 容
	教学方式
	评估方式

	
	CO1

CO3
	收集有关工厂的概况、生产能力、产品品种和规格等基础资料；对全厂平面布局及重点车间的平面和立体布置进行深入的了解。
	PM1

PM2

PM7
	EM2

EM3

	
	CO1

CO2

CO3
	对原料特点、原料贮存方式、贮存时间、运输方式等基本情况进行了解。了解中间产品和产品的销售情况以及产品服务对象对产品的各项指标要求等。
	PM6

PM7

PM8
	EM2

EM3

	
	CO2

CO3
	了解生产该产品在工艺与设备方面的设计原则及方法;了解主要设备的结构,型号,规格,材质,加工特点及要求,以及使用,安装的注意事项等;了解实际运转状况与原设计的指导思想与原则的吻合情况, 探索可行的设计思路与改进方法.。
	PM2

PM6

PM7

PM8
	EM2

EM3

	
	CO2

CO3

CO4
	在车间技术人员及教师的指导下，对生物产品车间的主要工艺流程、设备结构及工作原理、各种工艺参数等进行调查和了解，加强理性认识，为后续专业设计和论文的纂写做准备。
	PM1

PM6

PM7
	EM2

EM3

EM5

	
	CO2

CO5
	对企业的人员配置、管理方式和产品的销售及原材料的消耗等问题有一定的认识和了解。
	PM2

PM7

PM8
	EM2

EM3

	
	CO3

CO4

CO5
	结合工厂实际情况，对废物的回收及综合利用进行了解和掌握。
	PM2

PM6

PM7
	EM2

EM3

EM5


3. 指导教师信息一览表

	姓名
	叶明
	
	
	

	电子邮箱
	yeming123@sina.com
	
	
	

	电话
	18949840585
	
	
	

	接待咨询地点
	升华楼
	
	
	

	接待咨询时间
	周一至周五
	
	
	


4. 实习报告内容及要求

学生按照各自的毕业设计（论文）任务书的要求，收集、查阅相关技术资料；到对口或相近工厂（公司）参观实习，请工程技术人员开讲座或签字参加实践；并记录实习日记，撰写实习报告。实习日记应记录每天的实习内容，包括现场观察与分析的结果、收集的资料、听取技术报告的主要内容、实习中的收获与体会等。实习报告应在收集和阅读有关资料或考查生产现场、参考类似产品，进行分析、对比、论证的基础上进行撰写。

实习报告正文内容必须包含以下四个方面： 

①实习目的：言简意赅，点明主题。

②实习单位及岗位介绍：要求详略得当、重点突出，重点应放在实习岗位的介绍方面。  

③实习内容及过程：这是重点，要求内容翔实、层次清楚；侧重实际动手能力和技能的培养、锻炼和提高，严禁日记或记帐式的简单罗列。  

④实习总结及体会：这是精华，要求条理清楚、逻辑性强；着重写出对实习内容的总结、体会和感受，特别是自己所学的专业理论与实践的差距和今后应努力的方向。

《生物工程专业毕业设计（论文）》实践教学大纲
1. 课程概况
	开课单位
	食品与生物工程学院
	课程类型
	实践环节

	课程名称
	毕业设计（论文）
	课程代码
	1310083B

	开课学期
	第8学期
	周数/学分
	14/12

	选课对象
	生物工程

	毕业设计指导书
	江体乾，化工工艺手册，上海科学技术出版社. 1992.

	课程简介：

毕业设计（论文）是学生在校期间所学知识、理论及各种能力的综合应用与升华，是创新潜能得到激发的过程，是对各专业教学目标、教学过程、教学管理和教学效果的全面检验。毕业设计（论文）是高等学校教学过程中实现培养目标的最后一个综合性教学实践环节。学生应在教师指导下，按照教学计划的要求，独立完成一项毕业设计任务书，并撰写一篇与生物工程专业紧密相关的毕业论文。学生在完成论文过程中，先后要经过论文开题、中期检查、论文评阅、论文答辩等程序。



	课程目标(Course Objectives, CO)
	对应的专业培养目标 (Learning Objectives, LO)

或实践能力标准 (Practical Abilbiy, PA)

	(CO1)掌握生物工程领域研究基本方法与原理
	(PA3、PA4)培养学生具有运用现代信息技术获取相关信息的能力以及理学基础及工程知识与技术的能力

	(CO2)掌握生物工程设计的基本知识与技能
	(PA5)培养学生具有设计实验，以及分析数据、处理问题的能力

	(CO3)独立设计生物工程及相关产品生产线  
	(PA6)培养学生具有工程设计，解决实际问题的能力等知识

	教学方式(Pedagogical Methods,PM)
	PM1.讲授法教学
	 20学时 4.8%
	PM2.研讨式学习
	 50学时  11.9%

	
	□PM3.案例教学
	         学时    %
	PM4.网络教学
	    50学时  11.9%

	
	□PM5.角色扮演教学
	        学时    %
	PM6.体验学习
	 150学时  35.7%

	
	□PM7.服务学习
	        学时    %
	PM8.自主学习
	   150学时  35.7%

	
	
	
	
	

	评估方式(Evaluation Methods,EM)
	□EM1.提问及讨论
	%
	EM2.出勤率
	10%
	EM3.开题报告
	10%

	
	EM4.中期检查
	20%
	EM5.毕业论文
	   40%
	EM6.毕业设计答辩
	20%

	
	□EM7.验收
	%
	□EM8.研究报告
	 %
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


2. 毕业设计要求
2.1指导教师的资格、要求、职责

2.1.1指导教师的资格
    （1）毕业设计（论文）的指导教师必须具有讲师（或相当于讲师）以上职称或具有硕士、博士学位。

    （2）毕业设计（论文）的指导教师应具有较丰富的理论教学和实践经验，业务水平高、治学严谨、责任心强，能做到为人师表、教书育人。校外指导教师应具有工程师以上职称，并出具指导教师单位介绍信和本人的相关专业技术职务资格证书，交学院审查、认可后，报教务部实践教学管理办公室备案。 

2.1.2对指导教师的要求
指导教师是毕业设计（论文）工作的主导，充分发挥指导教师的主导作用是提高毕业设计（论文）质量的关键。

    （1）要善于教书育人、因材施教、启发引导，充分发挥学生的主动性和积极性，注重培养学生的创造能力、创新能力和实践能力。
（2）严格要求学生，关心学生的思想和生活；教师应严格要求自己，以身作则，做学生的良师益友，及时纠正学生的不良思想和言行，对违纪学生要及时进行帮助教育。

（3）提前掌握自己所指导的课题内容，了解、熟悉有关资料，并作好指导毕业设计（论文）相关准备工作。

（4）应安排充足的时间与学生交流，对每位学生的指导和答疑时间每周不少于2次。

（5）指导教师必须坚守教学岗位，特殊情况或因公出差需经系、学院同意，并安排好所指导学生的毕业设计（论文）工作。公差返校后，应及时检查有关毕业设计（论文）的进度、质量和存在的主要问题，并予以及时指导。

2.1.3指导教师的职责
毕业设计（论文）实行指导教师负责制。每位指导教师应对整个毕业设计（论文）阶段的教学活动全面负责。其主要职责是：
（1）提出毕业设计（论文）题目，交系讨论。根据课题的性质和要求，编写毕业设计（论文）任务书，定期检查学生的工作进度。认真填写毕业设计（论文）过程记录表。

（2）向学生介绍毕业设计（论文）的工作程序、写作或研究方法，为学生提供有关参考书目或文献资料，审查学生拟定的开题报告、写作提纲，并认真对学生的开题报告、写作提纲中所存在的问题实事求是地写出书面审查(修改)意见。

（3）指导学生进行调查研究、文献查阅、方案制定、实验研究、上机运算或仿真、论文撰写（注意加强英文摘要部分写作指导）、论文装订、毕业答辩等各项工作，并对以上工作提出具体要求。

（4）在外埠或外单位完成毕业设计(论文)部分环节的学生，其指导教师要将其工作内容、在外工作计划、安全及质量保证措施等以书面形式报学院批准、备案。要教育学生注意人身安全，确保学生按时、按质、按量完成毕业设计（论文）任务。

（5）认真审阅学生的毕业设计（论文）初稿，并提出具体的修改意见。必须在学生答辩前审查完毕业设计（论文）（包括设计说明书、计算公式和数据、实验报告、图纸或论文等），对学生工作态度、能力、毕业设计（论文）水平、应用价值等实事求是地做出书面评价。审查毕业设计（论文）不出现原则错误和抄袭行为。
（6）指导学生做好毕业设计（论文）答辩工作。指导学生对毕业设计（论文）材料进行整理，并将学生的毕业设计（论文）材料交学院归档。
2.2学生的资格、任务、要求

2.2.1学生的资格

参加毕业设计（论文）的学生必须修完所学专业教学计划规定的相关课程，并达到学校规定的学分，特殊情况须经教务部批准。
2.2.2学生的任务
（1）接受毕业设计（论文）任务后，在指导教师指导下写出开题报告，拟定出毕业设计（论文）工作方案。

（2）认真按照工作计划进行文献查阅、资料收集、实习调查、实验研究等、分析设计或论文撰写,按时完成各个阶段的任务。

（3）认真撰写毕业设计（论文）初稿，并按时交由指导教师评阅；按照指导教师要求，对毕业设计（论文）进行认真修改，直至指导教师认可后定稿。

（4）认真做好答辩前的各项准备工作，按时参加毕业设计（论文）答辩。

2.2.3对学生的要求
（1）在毕业设计（论文）期间，严格遵守纪律，在指导教师指定的地点进行毕业设计（论文）。刻苦钻研，勇于创新，尊敬老师，团结合作，虚心接受教师及有关工程技术人员的指导。因事、因病离岗，应事先向指导教师请假，否则作为旷课处理。凡院、系随机抽查三次不到者，评分降低一级，累计旷课时间达到或超过全过程1/3者，取消答辩资格，按“不及格”处理。
（2）独立完成毕业设计（论文）任务，不得弄虚作假、严禁抄袭他人毕业设计（论文）和已发表的成果或请人代替完成，违反者按作弊论处。保质保量地完成《毕业设计（论文）任务书》所规定的任务。
（3）主动并定期（每周1～2次）向指导教师汇报毕业设计（论文）的进展情况，主动接受指导教师的检查和指导。
（4）保持良好的工作环境，定期打扫卫生。注意安全用电，离开工作现场时必须及时关闭水、电、门、窗及气源。厉行节约，爱护仪器设备，严格遵守操作规程及实验室有关规章制度。在校外进行设计（论文）工作的学生要遵守所在单位的有关规章制度。
（5）完成毕业设计（论文）相关任务后，应按有关规定将毕业设计（论文）整理好，交指导教师评阅。答辩后负责将本人的毕业设计（论文）所有资料整理好并送交指导教师,由指导教师交学院、系存档。
3. 组织领导、工作程序及质量监督

3.1组织领导
（1）学院负责本院学生毕业设计（论文）工作的全过程管理。学院成立由分管教学副院长负责的毕业设计（论文）领导小组。贯彻落实学校有关毕业设计（论文）管理规定，根据本院各专业培养目标和教学计划等实际情况，拟定本院毕业设计（论文）工作计划和实施措施。向各系布置毕业设计（论文）工作任务，对学生进行毕业设计（论文）动员。

（2）系负责组织审定毕业设计（论文）题目。抓好题目审查、毕业设计（论文）的初期检查、中期检查、答辩等各个环节的质量检查和评估，并解决毕业设计（论文）工作中的实际问题。 

（3）成立院答辩委员会和各专业答辩小组，组织全院答辩工作，审查答辩小组对毕业设计（论文）的成绩评定。负责评选、推荐校级优秀毕业设计（论文）和优秀指导教师。进行本院毕业设计（论文）工作总结，填写有关统计数据和表格。做好毕业设计（论文）文件的归档。

（4）负责毕业设计资料的归档工作。注重检查毕业设计资料袋的封面是否规范填写，毕业设计资料袋中的资料是否完整。要求毕业设计资料袋先按专业班级集中整理，再按学生的学号顺序排列归档。对参加校级答辩的学生，应专门用《合肥工业大学毕业设计（论文）评阅意见表》替代，并存入学生毕业设计资料袋。9月底将毕业设计资料袋、毕业设计（论文）资料交接表（见附件十）和毕业设计（论文）质量承诺书（见附件十一）全部移交学校教学档案馆统一管理。
3.2工作程序
（1）学院毕业设计（论文）一般安排在第七至八学期(五年制第九至十学期)进行，也可根据自身情况适当调整，但必须严格执行教学计划，保证教学质量。
（2）统计报表：毕业设计（论文）课题落实之后，各专业填写《合肥工业大学毕业设计（论文）基本情况一览表》（见附件二）并报学院，由学院统一汇总后于第八学期（五年制为第十学期）第三周报教务部实践教学管理办公室备案(一律采用计算机填写，用A4纸打印并附电子文档，签字栏中的学院负责人应由本人用黑墨水填写，一式两份，一份学院存档，一份教务部实践教学管理办公室备案)。

（3）优秀论文报送：学院从优秀论文中推选校级优秀毕业设计（论文）候选论文。并按有关规定，以学院为单位汇总后，于每年的暑假前报教务部实践教学管理办公室,用以编印《合肥工业大学优秀毕业设计（论文）选集》。

（4）毕业设计（论文）优秀指导教师名单报送：学院按评选条件推选校级毕业设计（论文）优秀指导教师候选人名单，于每年的暑假前报教务部实践教学管理办公室。

（5）成绩报送：毕业设计（论文）工作结束后，各专业填写《合肥工业大学本科生毕业设计（论文）选题情况统计表》、《合肥工业大学本科生毕业设计（论文）教师配备情况统计表》、《合肥工业大学本科生毕业设计（论文）成绩统计表》，并报学院，由学院统一汇总于答辩工作结束后一星期报教务部实践教学管理办公室备案（一律采用计算机填写，用A4纸打印并附电子文档，一式两份，一份学院存档，一份教务部实践教学管理办公室备案）。

（6）总结报送：毕业设计（论文）工作结束后，学院应从基本情况、具体做法、主要经验、存在问题、改进意见等方面进行总结，并将总结报告以书面形式于每年的7月30日前交教务部实践教学管理办公室存档。

（7）毕业设计（论文）存档：毕业设计（论文）答辩结束后，应将毕业设计（论文）收交学院资料室统一保存，保存期为四年。

3.3质量监督系统
（1）自查
毕业设计（论文）工作结束后，学院毕业设计（论文）领导小组负责组织、安排全院的自查工作。重点检查毕业设计（论文）的选题、工作量、质量是否符合学校相关文件的要求，毕业设计（论文）及其成绩是否符合“规范化要求”和“评分标准”，以及“一人一题”、“师生比”等情况。对被评为优秀和及格成绩的毕业设计（论文）应进行重点检查。检查组在检查过程中对存在问题的毕业设计（论文）要认真填写“毕业设计（论文）检查表”（见附件十二、十三）。
（2）关于自查过程中的几点要求

A.在自查过程中，如发现存在严重质量问题的毕业设计（论文），系应对照学校制定的“教学事故认定与处理办法”及其它相关规定，对责任人做出处理。

B.若未能做到“一人一题”或有教师指导学生超过8人，系应给出书面解释，并提出整改建议上报学院。

C.学院针对自查中出现的问题，应认真总结并加以改正。
4. 毕业设计(论文)内容及要求

4,1主要内容

生物工程专业具有科学实验与工程设计的双重特性，总体上，本科生毕业设计（论文）的选题应符合“生物工程”专业工程认证标准的相关要求，以工程能力培养为主，兼顾科学研究。毕业设计（论文）选题可分为三类：

（1）试验研究型学术论文类

（2）工程设计类

（3）试验（实验）研究与工程设计结合类
根据指导教师提供的课题及自己的意愿，选择一项具体课题作为毕业设计（论文）题目，进行毕业设计（论文）工作。
每项毕业设计（论文）课题的主要工作内容应包括：

1.查阅文献、收集设计（论文）资料、整理与提炼所获得的知识信息；翻译与所作课题相关的外文文献。

2.论证与确定设计、研究或试验（实验）方案；并提交开题报告。

3.学术论文类课题，需要进行试验（实验）准备与方案实施，并如实记录所用仪器设备名称（含型号规格）、试验（实验）条件与试验结果；依据试验（实验）部分提供的论据资料，进行分析、推理与论证，并阐述作者的观点、意见和看法，或者是提出新的计算公式、新的模型、新的理论解释等，撰写学术研究毕业论文。

4.工程设计类课题，在论证分析的基础上，合理运用所学知识进行工程计算，包括工艺计算、设备选型计算等；依据工程计算结果，进行生产线设备配置、管路布置或单机结构创新设计等，并绘制工程设计图，撰写设计说明书。

5.整理毕业设计（论文）技术资料，进行毕业答辩。

4.2基本要求

4.2.1选题要求

毕业设计（论文）课题要以促进产学研合作为目标，体现理论联系实际的原则；每年与科学发展、工程实际相结合的选题应占课题总数的80%以上，题目更新率应低于30%，不得有5年以上的陈题；调查报告、多媒体制作等不能作为毕业设计选题。课题的深度、广度和难度应适当；课题数量应能保证“一人一题”。

4.2.2指导学生数
原则上，教授（或同等职称者）每届独立指导的学生数不超过8人，副教授（或同等职称者）不超过6人，讲师（或同等职称者）或博士毕业生不超过4人；助教或硕士毕业生原则上不独立承担毕业设计（论文）指导任务。

4.2.3设计（论文）任务书的内容要求
毕业设计（论文）任务书应依据学校统一的格式，由指导教师填写，并经专业毕业设计指导小组审定、系主任签字后下达给每位学生。

毕业设计（论文）任务书一般应包括：

（1）课题名称，学生姓名、专业、班级、学号。

（2）毕业设计（论文）的主要内容与要求（含主要技术指标）。

（3）毕业设计（论文）应收集的资料及主要参考文献。

（4）毕业设计（论文）的进度安排。

（5）指导教师姓名，系主任签字（盖章），下发日期。

4.2.4知识要求
进入毕业设计（论文）阶段的学生，应较好地掌握“生物工程”专业培养计划中各选修课程的基本理论和基础知识，并能综合运用多学科的理论、知识与技能，分析与解决实验研究或工程实际问题；能够结合毕业课题实施，获取专业课程以外的必要知识，并合理应用。通过学习、研究与实践，深化理解自身的理论与专业知识，升华专业技能，拓宽知识领域。

4.2.5工作量要求

各类型的毕业设计（论文）课题，学生查阅的中外文文献量原则上不少于15篇；翻译的外文文献应不少于2万字符（或译文不少于5000汉字）；开题报告约1500字。工程设计类课题，工程绘图量原则上不少于A0号当量图纸3张，毕业设计说明书的字数应不少于1.5万字。学术论文类课题，实验周期应不少于8周，毕业论文的正文字数不少于1.5万字，且文中图（表）的数量原则上不少于6幅。试验（实验）研究与工程设计结合类课题，毕业论文（含设计说明书）的正文字数不少于1.5万字，且工程绘图量原则上不少于A0号当量图纸1.5张。

4.2.6能力培养要求

学生应学会依据课题任务，开展调研，进行资料收集、整理与合理引用，科学使用索引工具，增强信息获取能力；掌握试验设计、数据处理与结果分析等科学研究的基本方法；掌握有关工程设计程序、方法与技术规范，具备工程设计计算、图纸绘制、计算机应用、技术资料整理与技术文件编写的基本能力；具有分析与解决较复杂技术问题的能力；具有创新意识、协作精神、结果总结与表达能力，具有开发新产品、新工艺、新技术、新设备等的初步能力。

4.2.7综合素质要求

通过毕业设计（论文）训练，学生应树立正确的设计思想、勇于创新的设计理念、严肃认真的科学态度和严谨求实的工作作风；应熟悉课题相关领域的技术标准与法规；尊重自然规律；能考虑市场、经济、环境等多种制约因素。

4.2.8规范化要求

（1）翻译的译文、撰写的开题报告、设计说明书或毕业论文均应符合合肥工业大学《毕业设计（论文）的规范化要求》以及学院、专业制定的有关规范要求。

（2）绘制的图、表均应符合国家标准或工程要求。

（3）指导教师下达的设计（论文）任务书、设计过程记录表、毕业设计（论文）评语应符合《合肥工业大学毕业设计（论文）任务书》等的有关要求。论文内容，除了研究内容，原则上含有生产线设计。
